accepit. querit enim primum quid agant numque paulluluna lucri illinc reportaverint, deinde eos pari fuisse casu in Pisonis cohorte, atque ipse in Memmii, suspicatur. neque enim recte Brunerus p. 635 e v. 11 conclusit poetam amicos iam praesentes salutare. immo Catullus, ut insequentia verba demonstrant, ex eis tantummodo quae ipse Romae de Pisone in urbem reverso animadvertis nihil illos in hoc comitatu lucratos esse colligit. itaque, cum initio carminis amicos cohortem inanem vocat 'aptis sarcinulis et expeditis', eos describit ita ut Roma in provinciam abeuntes, non inde redeuntes conspexit. statuendum est igitur, quemadmodum Catullus e peregrinatione Bithynica primum Veronam profectus est, sic Veranium quoque et Fabullum ex itinere reduces, priusquam Romam venirent, patriam urbem adiisse. quos et ipsos fuisse provinciales facile sibi persuadebit qui c. XXVIII, quod poetam Roma eis obviam misisse certum est, cum carminibus IX et XIII sine dubio itidem Romae scriptis comparabit, nec improbabile est eos Veronae aut in vicino aliquo Galliae cisalpinae oppido natos fuisse. nam Veranii familiam Catullus bene nosse videtur (conf. c. IX. 4), inveniunturque mulierum nomina 'Verania' et 'Fabulla' in inscriptionibus Veronensis (C. I. L. V, 1, n. 3787 et 3441, 4). sed ut ad c. XXVIII redeamus, produnt hi versiculi simul tam recentem iram in Memmium ut dubitari nequeat quin eodem fere tempore atque c. X, in quo v. 12 s. simillima in illum opprobria leguntur, scripti sint, h. e. non multum post Catulli ex Bithynia redditum ipso etiam anno 698/56. quod si recte se habet, sequitur ut Veranius et Fabullus eodem anno cum Pisone, quo Catullus cum Memmio, in provincia versati sint eodemque fere tempore, etsi paullo illo tardius, inde decesserint. quaenam ista provincia fuerit e c. XXVIII non perspicitur. sed cum c. XII 14 ss. poeta Fabullum et Veranium sudaria Saetaba ex Hiberis sibi dono misisse dicat, idemque c. IX 6 s. Veranii sui suaves de ea terra narrationes cum desiderio expectet, iure hinc colligere videmur amicos Catulli Pisonem in Hispaniam secutos esse, malumusque de Hispania citeriore cogitare, ubi Saetabis oppidum lini cultura celebre situm erat. quam provinciam a. 697/57 Pisonem aliquem pro praetore administrasse nullo confirmatur testimonio. sed sufficit, credo, ne alium quidem novissemus qui Hispaniam citeriorum tum temporis obtinuerit, cumque non omnes certe Pisones nobis in notitiam venerint, quidni aliquem de ea familia illam provinciam eo quem diximus anno rexisse e Catullo concludamus? cuius carminibus si destituti essemus, ne Memmium quidem praesidem Bithyniae fuisse sciremus. haec est Bruneri quoque p. 636 sententia. contra Junglaussenus p. 20 cum eoque

*Catullus*

D

recentiores qui de personis Catullianis scripserunt tantum non omnes Veranium et Fabullum comites fuisse statuunt L. Cal-purnii Pisonis Caesonini, qui de consulatu a. 696/58 gesto in Macedoniam provinciam sibi destinatam abiit neque ante annum 699/55 sive medium sive extremum illinc revertit (conf. Schwabius p. 250 s.), quod si statuitur, carmina IX et XII, in quibus Veranii et Fabulli in Hispania peregrinatio commemoratur, a carminibus XXVIII et XLVII, e quibus eos comites Pisonis fuisse intellegitur, necessario separanda sunt. at tamen talis est carminum omnium quae Catullus ad hos amicos misit aut in quibus eorum mentionem fecit ratio atque condicio ut per se multo veri similius sit continuo sese excepisse ea quam longe diversis temporibus scripta esse, id quod magis etiam infra adparebit, ubi seriem rerum, qualem nobis mente formavimus, exponemus. deinde, si c. XXVIII anni 699/55 dimidio altero demum condidisset poeta, h. e. circiter anno et sex mensibus post suum ex Bithynia redditum, vix eum tam exacerbato in Memmum animo futurum fuisse arbitramur. denique Veranium Fabullumque, aeque atque Catullum, in cohorte propraetoris, non proconsulis fuisse nescio an cum Ellisio comment. p. 72 ex his verbis 'ut mihi, qui meum secutus Praetorem' (c. XXVIII 7 s.) probabiliter colligi possit. contra haec non multum valet, opinor, quod nomina *vappae*, *verpae*, *verpi Priapi*, quibus Catullus Pisoni insultat (XXVIII 5. 12. XLVII 4), moribus L. Pisonis Cae-sonini, quales a Cicerone orat. in Pis. § 42 et 69 et de prov. consul. § 6 describuntur, convenient, minusque etiam ponderis reliqui loci habere mihi videntur a Schwabio p. 247 ss. ad stabiliendam Iunglausensi sententiam ex eodem oratore con-gesti. his expositis ad reliqua quae hoc pertinent poemata ordine enarranda convertimur. carminibus IX et XIII carmini XXVIII tempore proximis poetam adparere respondere ad amicorum epistulas quibus eum salutaverant breveque Romae sese adfuturos esse nuntiaverant. atque in priore quidem ad Veranum missio lactitiam qua se hunc ob nuntium perfundi sentit pulcherrimis versibus exprimit. alterum autem carmen ad Fabullum datum leporibus redundat ac facetiis. nam cum Fabillus Romanam prefecturus amico scripserit sperare se fore ut paucis diebus apud eum cenare possit, iocose rescribit poeta, si bene ille apud ipsum cenare cupiat, ei omnia ad id necessaria secum adferenda esse, cum ipsius sacculus plenus aranearum sit. quam inopiae confessionem optime congruere vides cum eis quae Catullus paullo ante utrique amico aperuerat, sibi in Bithynia plus expensum quam acceptum esse (v. c. XXVIII 6 s. cum adnot. critica). quod autem poeta addit se unguentum Fabullo contra oblaturum

esse puellae suae a deis amoris dono datum, mirum est quantum hinc Schwabius p. 242 s. (conf. etiam p. 245 s.) et Westphalius p. 150 s. concluderint: verba enim ista ad Lesbiam cum referunt, c. XIII vigente etiam Catulli erga eam amore scriptum esse existimant. qua quidem opinione iam illud debebat detinere quod poeta v. 4 candidam puellam amico ad cenam adferendam esse ait. quanto igitur rectius Brunerus p. 636 s. iudicavit, cum istam Catulli puellam in carmine ex meris iocis conposito strictim commemoratam una cum unguento eius divinitus delato omnino fictam esse censeret. sequitur ut de c. XLVII dicamus. id scriptum esse adparet, cum Veranius et Fabullus Romae advenissent atque cum Catullo conquesti essent sibi a Pisone Porcius et Socationem, homines nobis ignotos qui et ipsi praetorem in Hispaniam comitati erant, praepositos esse. quos cum poeta in urbem reversos de lucro in provincia facto luxuriosa convivia instruere, sodales contra suos egere videret, stomachus ei motus est, vehementerque illos una cum Pisone fautore adoritur. — nunc etiam eam quaestionem apte inferemus quae supra differenda erat, quando c. XII videatur scriptum esse, in quo Catullus Asinium Marrucinum unum e sudariis Saetabis a Fabullo et Veranio ex Hispania sibi dono missis in convivio surripuisse criminatur. quod carmen dubitari non potest quin poeta absentibus etiam amicis composuerit, praesertim cum v. 12 s. linteum ab Asinio subductum non pretii causa, sed ut ‘mnemosynum’ sui sodalis sibi carum esse dicat. at tamen cum manifesto Romae conditum sit hoc poematum, nequit anno 697/57 adsignari, quippe quo Catullus in Bithynia vixerit. itaque ad ver insequentis anni deducimur, putamusque poetam istos versiculos fecisse brevi post quam Verona, ubi eum ex itinere Bithynico primum paucos dies commoratum esse scimus, Romam venisset. qui etsi, ut vidimus, aliquo tempore post Veranum et Fabullum in provinciam abierat, tamen paullo prius illis in Italiam revertit. neque huic temporis definitioni ullo modo repugnat quod v. 9 C. Pollio, Asinii Marrucini frater, ‘puer’ dicitur. qui cum Tacito dial. c. 34 auctore altero et vicesimo aetatis anno C. Catonem accusaverit (qua de actione conf. Drumannus II, p. 3 et V, p. 204), sequitur ut a. 679/75 in lucem sit editus. erat igitur, cum Catullus c. XII scriberet, undeviginti annos natus poteratque optimo iure a poeta aliquanto maiore puer vocari, cuius nominis notio non magis quam *adulescentis* certis finibus circumscripta est (conf. Manutii comment. in Cic. epist. ad fam. II 1, p. 145 et 146 ed. Lips.). vixque Catullus ad hominis natu etiam minoris iudicium de furtis Asinii Marrucini ita ut in hoc carmine fecit provocare

D\*

potuit, nec immerito e versibus 6—9 colligere nobis videmur fuisse tum Pollionem iam in aetate qua ei conviviis interesse liceret. — transimus ad Varum, ad quem Catullus c. XXII misit. quod cum totum de Suffeno malo poeta sit, hinc ingenua studia atque artes Varo curae fuisse intellegitur. idem haud dubie homo in carmine X non multum post Catulli ex Bithynia redditum scripto commemoratur, ubi quid negotii procacitas puellae ab amico amatae iactanti sese poetae exhibuerit lepidissime describitur. quo in carmine id quod primis duobus versiculis narratur Varum utique prodit aetate Catullo proximum fuisse. esse autem eum popularem poetae P. Alfenum Varum Cremonensem, iurisconsultum clarissimum et consulem anni 715/39 (conf. Henzenus in C. I. L. I., p. 467. Ios. Kleinius fast. consul. p. 3), ut pridem conplures grammatici suspiciati erant, hodie potest pro explorato haberi. nam et temporum rationes optime convenient, nec leve ei sententiae a patriae Transpadanae communione praesidium paratum est, videturque poeta, ut A. Kiesslingius l. c. p. 354 coniecit, illis 'Varus me meus ad suos amores Visum duxerat e foro otiosum' non sine acumine sua otia cum negotiis amici forensibus conponere. hic accedit quod Catullus c. XXX ad Alfenum amicum scripsit, quem eundem Varum iurisconsultum esse consentaneum est. cuius carminis quae sit ratio supra exposui, neque quisquam, puto, inde quod poeta ardore Clodiae flagrans moraeque inpatients his asclepiadeis se a sodali qui suum in eo amore auxilium promisisset proditum esse queritur, familiaritatem inter ambos per omne vitae spatium turbatam esse concludet. — progredimur ad Septumium, cuius et Acmes mutuus amor c. XLV suavissime depingitur. hic quis fuerit ignoramus, egregieque hariolatur Westphalius qui p. 157 s. de eo conjectuae periculum fecit. Acmen libertam natione Graecam fuisse Schwabius p. 316 ex ipso nomine haud iniuria collegit. idem et Brunerus p. 647 ex v. 21 s., ubi Septumius puellam suam malle dicitur 'quam Syrias Britanniæque', recte effecerunt non ante aditam a Caesare Britanniam nuntiumque de ea re Romam autumno anni 699/55 perlatum poema hoc conditum esse. — Septumio apte Manlium Torquatum adiungimus, cuius cum Vinia Aurunculeia nuptias poeta praeclaro carmine LXI celebravit. nomen eius gentile v. 16 et 222 adfertur, cognomen e v. 216 perspicitur, avitam nobilitatem v. 212 et sequentes indicant. non est igitur ullo modo dubium quin amicus hic Catulli e notissima familia patricia oriundus fuerit, potestque nuptiale carmen ad L. Manlium Torquatum, filium cognominis consulis anni 689/65, praetorem anni 705/49, pertinere. quamquam quae Schwabius p. 340 ss. praeter temporum rationes ad

stabilendam hanc coniecturam attulit, ea nimis levia sunt omnia partimque in falsissima de c. LXVIII opinione nituntur. neque idem p. 339 iure negasse mihi videtur de T. Torquato eo quem Cicero a. 709/45 in orat. pro Deiotaro § 32 ‘optimum adulescentem’ dixisset cogitari posse, quoniam *adulescentis* nomen latissime patere inter omnes constat. quod vero sponsa Manlii Catulliani primum v. 16 Vinia, deinde v. 86 s. Aurunculeia vocatur, duplex nomen gentilicium Schwabius p. 334 Scaligerum secutus haud dubie recte ita explicavit ut eam a Vinio quodam adoptatam esse statueret.

Iam de poetis non nullis Catulli familiaribus exponentum est. c. XXXV Verona ad Caecilium Novocomensem, quocum Catullus conloqui cupiebat, missum est, docentque sex versiculi extremi illum tum poemate quodam in honorem Cybeles scribendo occupatum fuisse. quod quidem opusculum sitne absolutum umquam atque editum nescimus, quando omnis eius poetae memoria solo carmine Catulliano continetur. non potuisse autem Catullum hos hendecasyllabos ante annum 695/59 scribere Schwabius p. 295 recte ex commemoratione Novi Comi efficit, quod nomen Comum oppidum eo demum tempore quinque millibus colonorum per Caesarem illuc deductis accepisse scimus (conf. Drumannus III, p. 218 et 382). — c. XXXVIII ad Cornificium scriptum est. hunc esse cognominem poetam horum temporum, quem Ovidius trist. II 436 inter auctores levium carminum amatorio-rum enumerat, cuiusque mortem Hieronymus ad annum Abr. 1976, i. e. 713/41 adscripsit, eo minus dubitari potest, quo certius ex ultimis huius carminis versiculis Catullus ad socium artis scribere cognoscitur. qui cum amicum sibi graviter aegrotanti nihil solacii attulisse questus sit, postremo paullum quid adlocutionis ‘maestius lacrimis Simonideis’ ab eo postulat, quibus verbis non errant qui Catullum poematum aliquod ad commovendam miserationem magis etiam aptum quam lugubria Simonidis carmina a Cornificio petere statuunt. — de C. Helvio Cinna Zmyrnae auctore et C. Memmii praetoris una cum Catullo in Bithyniam comite iam supra quae necessaria videbantur attuli. quibus quod nunc addam non habeo nisi unum hoc, epigramma illud Pompeio iterum consule factum (c. CXIII) Cinnae inscriptum esse, unde hunc pari contra potentes in republica odio cum poeta Veronensi coniunctum fuisse iure colligitur. — tria carmina, XIV L XCVI, Catullus ad C. Licinium Calvum oratorem et poetam misit, praeterea de eodem in c. LIII egit, suntque quattuor haec poemata summae inter utrumque familiaritatis testimonia. ex quibus carmen L, scriptum a Catullo postridie quam cum Licinio congressus erat multumque versiculis faciendis luserat, tempore

primum esse iudico. ibi enim illius lepore facetiisque adeo se incensum esse confitetur ut domum reversus cupiditate amicum revisendi ne somnum quidem capere posset, eumque impense orat ut desiderii sui explendi sibi faciat copiam, quae omnia recentem tunc coniunctionem videntur indicare. huic carmini epigramma XCVI subicio, quod ad mortem mulieris a Calvo amatae nomine Quintiliae pertinet. eius funera ipsum Calvum elegis cecinisse Propertius III 34 90 ed. Lachm. testis est. iam cum Catullus epigrammate suo Quintiliam, si quid grati omnino defunctis a dolore desiderioque superstitione accidere possit, non tam immatura morte sua dolere quam amore Calvi gaudere enuntiet, manifesto ad lugubria amici de obitu eius mulieris carmina modo edita respicit, probabiliterque spem ab ipso elegorum auctore declaratam isto modo confirmare voluit. nam verba Calvi a Charisio p. 101 K. servata haece 'forsitan hoc etiam gaudeat ipsa cinis' (fr. 17 ed. L. Muell.) elegiae in Quintiliam scriptae desumpta esse Lachmannus ad Propert. p. 141 haud dubie recte suspicatus est. vid. praeterea Hauptius opusc. I, p. 214 s., qui epigrammatis Catulliani rationem probe perspexit. de Quintilia nihil aliunde nobis notum. sed cum Calvum sciamus uxorem habuisse, ad quam epistulae eius adferuntur a Diomede p. 376 K.— neque enim e numero scriptorum ibi laudatorum Calvum cum Henrico Keilio removerim, quamquam verba grammatici aliquid mendi contraxisse certum est —, nihil videtur causae esse cur de alia muliere cogitemus, vixque ille, ut Schwabius p. 265 monuit, amicam in carminibus vero nomine adpellaturus fuisset. porro c. XIV ut scriberet Catullus Saturnalicio ioco Calvi ad ductus est, qui libellum nova pessimorum quorundam poetarum opuscula continentem ad amicum miserat. id igitur donum Catullus eodem Saturnaliorum die remisit additis his hendecasyllabis, in quibus, ut Calvum familiariter carpat, pro certo sumit eum horribilia ista poemata a cliente quodam accepisse, suspecturque munus a Sulla litteratore datum esse et amico gratulatur quod tam digna laboribus suis praemia capiat. quae quidem cavillatio sane ingeniosa est, quoniam constat Saturnalibus, sicut amicis ab amicis, ita etiam patronis a clientibus variis generis munuscula offerri solita esse. conf. Prelli mythol. Rom. II, p. 17 edit. tertiae ab H. Iordanio curatae. perspicitur autem ex istis verbis Calvum eo ipso tempore in causa aliqua impeditiori patronum adfuisse Sullae. hic quis fuerit nescimus. sed cum litterator a Catullo dicatur, fortasse recte Muretus Cornelium Epicadum grammaticum, L. Sullae dictatoris libertum, significari censuit. qui cum mori convenienter nomen patroni accepisset, fieri potuit ut etiam cognomine etsi manu missis non concesso

tamen a populo per indiligentiam adficeretur. iam si quaerimus quonam anno c. XIV scriptum videatur, in solis tribus versiculis primis aliquid est ad eam rem auxili, ubi Catullus sese Calvum, nisi eum plus amaret oculis suis, propter munus istud Saturnalicium ‘odio Vatiniano’ osurum fuisse adfirmat. qua quidem ratione poetam odium quantum fieri potest maximum significare voluisse certum est. neque minus certum est Vatinii in Calvum odium, non, ut quidam opinati sunt, universi populi aut utriusque amici in Vatinium odium intellegi, ita ut sententia verborum haec sit: ‘odissem te tanto odio quanto te odit Vatinius.’ sic enim rectissime procedit oratio, neque aptius profecto quicquam Catullus ad animum infestissimum declarandum commemorare potuit quam id odium quo reus in accusatorem suum ardere solet. Vatinium autem non semel, sed ter minimum a Calvo postulatum esse hodie pro explorato est habendum. atque in vulgus notum est eum a. 700/54 lege Licinia de sodaliciis a Calvo accusatum, sed Cicerone defendantे absolutum esse. verum hanc neque solam neque primam actionem fuisse e Taciti dial. de orat. c. 34 extr. perspicitur, ubi altero et vicesimo aetatis anno Asinius Pollio C. Catonem, ‘non multum aetate antecedens’ Calvus Vatinium orationibus insecurti esse dicuntur; quo cum loco congruit testimonium Quintiliani l. XII 6 1 Calvum, Caesarem, Pollionem multum ante quaestoriam aetatem, qui erat illorum temporibus annus vitae tricesimus, gravissima iudicia suscepisse narrantis. haec adparet non posse ad accusationem quam diximus anni 700/54 spectare, quippe quo Calvus, quem Plinius nat. hist. VII 49 165 C. Mario Cn. Carbone tertium consulibus, h. e. a. 672/82, ante diem quintum Kalendas Iunias genitum esse refert, annum aetatis undetricesimum egerit. accedit quod Tacitus dial. c. 21 Calvi in Vatinium accusations ac praecipue secundam ex eis orationem in omnium studiosorum manibus versari dicit; unde tres minimum accusations fuisse merito colligitur. vid. Nipperdeius opusc. p. 330 s. fidem autem mihi fecit, licet satis neglegenti latinitate argumentationi suae nocuerit, Georgius Matthiesius commentat. philolog. in honorem Georgii Curtii conscriptarum p. 108 ss., Vatinium a. 698/56 a Calvo lege Tullia de ambitu postulatum esse. nisi quod hanc accusationem secundam atque omnium clarissimam fuisse non adducor ut credam, falsissimeque certe Matthiesius ad eam inter alia Calvi orationum in Vatinium fragmenta etiam illud a Quintiliano IX 2 25 laudatum rettulit, ‘perfrica frontem et dic te dignorem, qui praetor fieres, quam Catonem’ (v. orat. Rom. fragm. ab H. Meyero coll., p. 477 ed. alt.); quae quidem verba in Vatinium praetura iam perfunctum dicta esse coniunctivus *fieres* demonstrat. itaque cum

plerisque orationem potius de sodaliciis secundam fuisse arbitror, in qua elaboranda Calvum plurimum operae conlocasse consentaneum est, quoniam reum a Cicerone defensumiri neverat. etsi enim Vatinium iam a. 696/58 postulatum esse lege Licinia Iunia e Ciceronis in eum interrogatione § 33 s. perspicitur, tamen tum temporis Calvum inter accusatores eius fuisse non satis constat — parum enim fidei habent scholia Bobiensia p. 323 Or., quando et in crimine adferendo est erratum —, idque iudicium vi Vatinii et P. Clodii disturbatum est, ut dubitare liceat num accusatoribus omnino copia loquendi data fuerit. eodem autem haud dubie anno quo secunda tertia quoque Calvi in Vatinium oratio habita est. etenim a. 700/54 bis iudicium factum esse de Vatinio Nipperdeius opusc. p. 336 rectissime inde conclusit quod Cicero epist. ad famil. I 9 4 et 19 non solum defensionem suam Vatinii, sed etiam laudationem iudicialem commemorat. sed ut revertamur unde degressi sumus, ex eis quae exposuimus probabiliter efficitur c. XIV Catulli non ante Saturnalia anni 698/56 scriptum esse, eique conjecturae etiam ab illis quae supra et de amoris Lesbiae et de itineris Bithynici temporibus disputavimus fides additur. neque vero anno 699/55 posterius esse hoc poema iudicaverim. nam a. 700/54 Calvum in agenda laboriosa Sullae litteratoris causa occupatum fuisse parum est credibile, quippe quo nomen Vatinii bis ad iudices detulerit. restat ut de c. LIII dicamus, in quo poeta unam ex causis Vatinii ipse commemorat. narrat enim aliquem e corona, cum Calvum crimina Vatiniana mirifice explicantem audivisset, admirabundum exclamasce haec, 'di magni, salaputium disertum!' qua in exclamatione vox plebeia salaputii ad parvulam Calvi staturam spectat, quam et Seneca controvers. VII, 4 (19), p. 332 Kiessl. et Ovidius trist. II 431 testantur. hos versiculos ad causam de sodaliciis ferri facile inde colligas quod oratio ea in causa ab Calvo habita omnium eius in Vatinium accusationum, ut vidimus, celeberrima fuit. accedit quod eadem actio in c. XLIX significata est, si quidem recte id supra interpretati sumus. quemadmodum igitur isto in poematio Catullus Ciceronem qui Vatinium prospere defendebat ut vilem hominum etiam sceleratissimorum patronum perstrinxit, ita in hoc accusatoris sibi familiarissimi qui inferior discesserat eloquentiam ita extollit ut, quantum ea moverit audientium animos, lepido alicuius ex eis dicto adlato confirmet. quae si probabiliter disputata sunt, c. LIII mense Quintili anni 700/54 scriptum est. conf. v. 1 et Matthiesius l. c. p. 100 not. extr.

De c. LVI Catoni cuidam inscripto disserendi infra locus erit. de Hortensio Ortalo, cui poeta c. LXV una cum coma

Berenices in patrium sermonem conversa misit, iam supra per occasionem quantum satis est diximus, itemque de Caelio Veronensi et de Allio. itaque nihil nunc relicum est nisi ut Catullum cum Cornelio Nepote necessitudinem adumbremus. cui poetam partem carminum suorum dedicasse exordium libri qui ad nos pervenit docet. nam quod vulgo credunt hunc ipsum esse librum quem Catullus Nepoti donaverit, id quam sit falsum in alia horum prolegomenon parte demonstrabitur. causam autem dicandi poeta adfert quod Cornelius de poesi sua honorifice iudicaverit iam eo tempore quo 'unus Italorum' instituisset 'omne aevum tribus explicare chartis'. quibus verbis chronica illius significari pridem intellectum est. atque Nipperdeius in praefat. edit. Cornelii a. 1849 publicatae p. XVI, quem Schwabius aliquique secuti sunt, inde Nepotem conclusit in ipsis his chronicis Catulli mentionem fecisse. at omni eam opinionem probabilitate carere existimamus. parum enim intellegitur qui fieri potuerit ut Cornelius in opere quo omnem rerum memoriam ab ultima antiquitate notatis temporibus breviter complexus est — ex tribus enim tantum modo libris constitisse totum ipse est Catullus testis — poetam adulescentem atque aequalem conlaudandum sibi sumeret. verba autem quibus Catullus utitur, 'tu solebas Meas esse aliquid putare nugas', ita sunt comparata ut ad aliquid potius in sermone a Nepote dictitatum spectare videantur, idque iam Ribbeckius l. c. p. 54 monuit. quae cum ita sint, Catullum existimandum est post laudem a Nepote sibi tributam chronica eiusdem non commemorasse nisi ut eum iam e satis longo tempore benebole de se poeta iudicare significaret doctumque amicum contra honorificis verbis prosequeretur. dolendum est autem ignorari quo anno chronica sint edita, nisi quod primum Cornelii opus fuisse probabiliter statuitur. ceterum is quanti poetam Veronensem aestimaverit hodie quoque ex ipso cognoscere licet, qui in vita Attici 12 4 L. Iulium Calidum 'post Lucretii Catullique mortem' multo elegantissimum poetam suam aetatem tulisse ait. praeter c. I etiam CII, in quo Catullus fidem secreti sibi commissi religiosissime se servaturum esse adfirmat, ad hominem nomine Cornelium scriptum est, quem nihil impedit quin pro eodem amico et populari poetae habeamus.

Amicitiis Catulli inimicitiisque, quoad ex ipsis eius carminibus cognosci poterant, enarratis pauca quaedam, quae aliunde de vita poetae tradita extant, cum cura examinare volumus.

Suetonius Iul. c. 73 inter alia placabilis ingenii Caesaris documenta etiam hoc adfert: 'Valerium Catullum, a quo sibi versiculis de Mamurra perpetua stigmata inposita non dissimulaverat, satis facientem eadem die adhibuit ceneae hospitioque patris

eius, sicut consuerat, uti perseveravit.' quo in loco versiculos de Mamurra iambos carminis XXIX intellegendos esse supra demonstravimus. iam cum c. XXIX anno 699/55 exeunte vel ineunte anno proximo conpositum sit, bellum autem civile Caesaris initio anni 705/49 exarserit, Catullum intra hoc temporis spatium imperatori satis fecisse oportet. namque Caesarem, cum hanc satisfactionem acciperet, nondum desisse Galliarum proconsulem esse iam ex eo efficitur quod Suetonius addit eum patris Catulli hospitio, sicut consuevisset, uti perseverasse. sed quod Brunerus p. 642, Schwabius p. 237, Westphalius p. 214 omnes uno consensu statuunt poetam anno 700/54 ineunte Caesaris gratiam sibi reconciliasse, id nos quidem falsissimum ducimus, vel si c. XXIX iam sub finem anni praecedentis conditum est. etenim, ut supra vidimus, hos iambos satis multa alia in Caesarem et Caesarianos carmina secuta sunt, quorum pleraque non ante annum 700/54 scripta esse aut certum aut veri simillimum est. num vero ullo modo est probabile Catullum statim post evulgata ista probrosa carmina veniam eorum a Caesare, quem sibi irasci haud ignoraret, petere ausum esse? immo ipsa rei natura suadet ut aliquantum temporis inter hoc et illud interpositum fuisse sumamus, eique conjecturae aliunde quoque satis firmamenti accedit. Suetonius l. c., priusquam id quod ad Catullum spectat memoriae prodit, narrat haec: 'Gaio Calvo post famosa epigrammata de reconciliatione per amicos agenti ultro ac prior scripsit (Caesar).' quodsi reputamus Catullum et Calvum summa familiaritate inter se coniunctos fuisse aramaque sua contra potentes in republica consociasse, non facile alterum sine altero consilium placandi Caesaris cepisse arbitrabimur. Calvus autem certe non potest imperatori iam a. 700/54 reconciliatus esse, quippe quo omnibus nervis contenderit ut Vatinium, ministrum Caesaris, perderet, eumque mense Quintili absolutum denuo in iudicium vocaverit. quod quidem studium Catullus, ut supra vidimus, ita probavit ut familiarem suum propter mirifice explicata crimina Vatiniana extolleret, Ciceronem autem rei in gratiam Caesaris defensorem lacesseret. haec utrumque amicum anno quem diximus a consilio pacis longe afuisse docent. vix autem potest dubitari quin Catullus in Gallia cisalpina, sive Veronae sive, quod malumus, in alio aliquo huius provinciae oppido, Caesari satis fecerit. parum enim credibile est poetam in Galliam transalpinam sese contulisse neque occasione citra montes cum Caesaris congrediendi, quae fere quotannis tempore hiberno se offerre solebat, usum esse. iam cum Caesarem a. 701/53, quia maiorem Galliae motum expectaret, trans Alpes hiemasse sciamus (v. bell. Gall. VI 1), ad primos menses anni 702/52

deducimur, cuius initio sese in Galliam citeriore ad conventus agendos profectum esse ipse testatur bell. Gall. VII 1. sub idem igitur tempus Calvum quoque in gratiam cum Caesare redisse suspicamur. sed eum per Catullum cum imperatore de reconciliatione egisse permira est conjectura Schwabii p. 237. etenim Calvo, viri praetorii filio ex antiqua gente Licinia atque oratori clarissimo, multo graviores hand dubie deprecatores aderant, neque is habebat cur ad hominem amicissimum quidem sibi, sed municipalem neque in re publica versatum confugeret. omnino autem ita sentimus, Calvum, quemadmodum Catullum ad bellum contra ipsum Caesarem suscipiendum incitavisse videtur, sic prius incepisse de pace cum illo facienda cogitare et amico ut idem consilium iniret auctorem fuisse. neque enim Brunerus p. 642 mihi fidem fecit, qui Catullum suspicatur a patre iussum esse imperatori Veronae commoranti satis facere. nam si severius omnino pater coercere voluissest filium, eum statim, puto, post publicatos truces iambos carminis XXIX vetuissest nova tela in Caesarem mittere. Calvum vero facile ad credendum est maximis turbis post caedem P. Clodii Romae coortis et instanti belli civilis periculo adductum esse ut reconciliandae sibi imperatoris potentissimi gratiae prospiceret. ceterum Caesarem tunc temporis Galliarum etiam proconsulem fuisse ex ipsis Suetonii verbis colligi potest, qui eum Calvo ultro ac priorem scripsisse narrat. tardius autem quam primis mensibus anni 702/52 Calvus et Catullus vix in gratiam cum Caesare revertisse possunt, si quidem utrumque eodem fere tempore in rem ingressum esse conceditur, primum, quia Caesarem Suetonius tradit post poetae Veronensis satisfactionem hospitio patris eius uti perseverasse, quo illum non esse usum nisi dum Gallias regeret manifestum est, deinde, quia Catullus non ita multo post oportet de vita decesserit. atque ad hanc quaestionem nunc transeundum est.

Hieronymus ad annum Abr. 1959, i. e. 696/58, aut, si codices A P F Schoenii sequimur, ad 1960, i. e. 697/57, haec adscripsit: 'Catullus XXX aetatis anno Romae moritur'. eam temporis quo poeta mortem obierit definitionem non recte se habere inter omnes constat, quoniam certum est e carminibus Catullianis haud pauca annis 699/55 et 700, 54 scripta esse. contra quod chronographus eum tricesimo aetatis anno Romae ex vita egressum esse tradit, id nihil est cur negemus verum esse, praesertim cum praematuram poetae Veronensis mortem etiam Ovidius amorum III 9 61 s. testetur his verbis: 'obvius huic (Tibullo) venias (in Elyia valle), hedera iuvenilia cinctus Tempora, cum Calvo, docte Catulle, tuo.' atque transcripsit ista Hieronymus haud dubie ex Suetonii opere quod erat de viris inlustribus. itaque Lachmannus,

ut nodum expediret, adprobante Hauptio in quaestionibus Catullianis, opusc. I, p. 12, Hieronymum coniecit primum in definiendo Catulli anno natali confusis duobus consulatibus errasse ita ut, cum poeta Cn. Octavio M. f. C. Scribonio Curione consulibus, h. e. a. 678/76 genitus esset, natalem eius annum ad consulatum Cn. Octavii Cn. f. et L. Cornelii Cinnae, qui est annus 667/87, referret; deinde, ut congrueret Suetonii narratio, mortem Catulli ab anno 708/46 ad annum 697/57 removisse. verum haec conjectura nullo modo probari potest. nam si Catullus anno demum 678/76 natus esset, Clodium quadrantarium puer quindecim annorum diligere incepisset, amoris enim huius initia in annum 693/61 incidere supra demonstrasse nobis videmur. cui temporis definitioni si quis nolit fidem habere, at concedat oportet Catulli cum ista muliere foedus ante annum 695/59 initum esse, quippe quo maritus eius Q. Metellus Celer sit mortuus. vivo enim eo poetam cum Clodia iam consuetudinem habuisse constat. certe igitur Catullus, si Lachmanni rationes probantur, nondum septemdecim annos natus erat, cum Clodium, mulierem tum triginta quinque vel triginta quattuor annorum, amaret ab eaque contra amaretur, ita ut differentia inter aetatem utriusque esset undeviginti vel duodeviginti annorum. id non incredibile visum est Hauptio, ut e libri quem Christianus Belgerus de eo scripsit p. 245 perspicitur, neque est profecto per se prorsus incredibile, quamquam homo vix pueritiam egressus facilius ardore mulieris maturae atque plus quam tricenariae incendi quam amorem huius ipsius sibimet conciliare potuerit. at plane equidem nego c. LXVIII ab adulescentulo vix decem et septem annorum scriptum esse. conf. p. XXIV. est autem haec elegia vivente coniuge Clodiae, h. e. tardissime ineunte anno 695/59, composita. deinde c. LII, quo Lachmannus tamquam fundamento conjecturae suae usus erat, non, ut tum vulgo putabatur, Vatinio consule, h. e. exitu anni 707/47, sed iam anno 700/54 conditum esse supra exposuimus. idque ita esse postmodo etiam Hauptius concessit (conf. quae ad opusculorum eius vol. I, p. 9 s. adnotavit editor), sed idem vel sic Lachmanniana conjecturae suam manere probabilitatem contendit propterea quod alioqui duplex Hieronymi et in anno natali poetae et in fatali error explicari non posset. verum si noverat chronographus Catullum mortem obisse anno aetatis tricesimo, alterum eius peccatum ex altero manare consentaneum erat. videor autem mihi causam erroris universi perspexisse. Hieronymum constat, ubi certas temporum notationes apud ipsum Suetonium non invenisset, eas ex rebus ab illo traditis conjecturas saepe levissimas faciendo computandoque adsequi solitum esse, qua de re conf. Ritschelius

parergon p. 623 ss. iam cum Suetonius in vita Iulii c. 73 Catullum Caesari satis fecisse ab eoque cenae adhibitum esse narret, non potest dubium esse quin fere idem etiam in libri de viris inlustribus ea parte quae erat de poetis, sed hic quidem paullo plenius, rettulerit. quodsi ibi repperit Hieronymus Catullum in Gallia citeriore, cum Caesar ad conventus agendos illuc venisset, ab eo inpetrasse veniam, non multo autem post Romanum reversum tricesimo aetatis anno mortuum esse, facile fieri potuit ut obitum poetae in primum vel alterum proconsularis imperii Caesaris annum incidere sumeret; unde consequens erat ut undetriginta vel triginta annis additis natales Catulli ad annum Abr. 1930, i. e. 667/87, adscriberet. verum utut hoc sese habet, certe computi Hieronymiani, quorum alter qui ad annum mortis Catulli pertinet manifesto atque communis consensu vitiosus est, nullo modo nos impediunt quin vitae tempus poetae ita constituamus ut omnibus quae huc faciunt rebus sedulo pensitatis veri simillimum nobis videtur. itaque, cum inter carmina Catulliana quorum tempora definire licet nullum inveniatur quod post annum 700/54 scriptum esse demonstrari possit, probabile est sane poetam non ita multo post e vita excessisse, praesertim cum eum tricesimo aetatis anno mortuum esse Suetonii testimonio constet. at miramur Catullum a plerisque credi ipso anno 700/54 mortem obisse, quasi poeta, ubi primum versus facere desinat, continuo debeat ad inferos descendere. neque, si nullum nunc carmen Catullianum anno 700/54 inferius reperitur, poetam nihil omnino post hunc annum scripsisse sequitur. nam et perierunt non nulla et eorum quae servata sunt multa certo temporis signo carent. est autem inter haec unum saltem quod aliqua cum probabilitate anno isto posterius esse conicias, carmen XXXVIII dico ad Cornificium missum, in quo Catullus sibi in dies et horas magis male et laboriose esse queritur, ut non errare videantur qui hos versiculos iam mortifere aegrotanti attribuant. quodsi cum flebili hoc poematio, afflitti graviter animi documento, illa carmina comparabis quae supra nostro iure anno 700/54 adsignavimus, longe diversum in eis sonum deprehendes. ostendunt enim ea aut hilarem alacremque animum, veluti c. LIII et magis etiam LV, quod novo insuper tunc amore poetam captum fuisse testatur, aut acerbitudinem salis, ut c. XLIX et quattuor epigrammata in Mentulam scripta, neque ullum indicium propinquae mortis prae se ferunt. quod cum dico, ne c. LII quidem excipio, in quo Hauptius olim, cum hos iambos Vatinio consule factos putaret, quandam quasi mortis praesensionem fractique animi et cui vitae pertaesum esset affectum sibi adgnoscere videbatur (conf. opusc. I, p. 11); quam opinionem postea ipsum abieciisse

patet, quoniam carmen istud iam a. 700/54 scribi potuisse concessit, at nihilo minus Catullum a. 708/46 demum mortuum esse probabile duxit. neque est profecto cur poetam illis 'quid est, Catulle? quid moraris emori?' aliud quicquam nisi summam indignationem suam significare voluisse arbitremur. quae cum ita sint, veri simile esse iudico c. XXXVIII post annum 700/54 cadere. deinde supra demonstravi non posse Catullum iam hoc anno cum Caesare in gratiam redisse existimari, probabiliterque reconciliationem eorum initio anni 702/52 adsignasse mihi video. iam nihil obstat quin poetam eodem anno 702/52 sive medio sive extremo e vita egressum esse statuamus. quod si recte se habet, annus natalis Catulli est 672/82, quo anno Licinium Calvum quoque genitum esse vidimus. neque negari poterit vel hinc aliquid firmamenti nostris rationibus accedere. etsi enim familiaritati inter Catullum et Calvum intercedenti paullo maiorem alterius aetatem non omnino repugnare concedendum est, tamen eos, ut animis, ita etiam annis aequales aut paene aequales fuisse facilius credimus, praesertim si mentem ad res iocosas in carminibus XIV L LIII enarratas advertimus. restat ut ex loco Cornelii Nepotis qui est in vita Attici 12 4 iure colligi posse dicamus poetam Veronensem cum ante triumviratum Antonii, Octaviani, Lepidi, tum paullo post Lucretium mortuum esse; quod et ipsum cum nostra anni fatalis Catulli definitione optime convenit, vix enim cuiquam post Iani Woltieri in annal. philol. t. CXXIX, p. 134 ss. disputationem dubium esse potest quin Lucretius a. 701/53 decesserit.

Vitae tempore Catulli finito de studiis eius poeticis disserere adgrediamur. qua in re quod supra coniecimus Catullum, cum adolescentulus Romanam pervenisset, ibi institutione Valerii Catonis grammatici et poetae usum esse, id nunc ante omnia argumentis confirmandum esse sentimus. de Catone quae scimus longe pleraque Suetonio de grammat. 11 debemus. qui inter alia eum multos et nobiles docuisse visumque esse peridoneum praeceptorem, maxime ad poeticam tendentibus, narrat eiusque rei documentum hos versiculos incerti auctoris adfert, 'Cato grammaticus, Latina Siren, Qui solus legit ac facit poetas', quorum posteriorem ita accipendum esse adpareat ut Cato solus non modo, ut ceteri grammatici, poetas praelegere commentarique, sed etiam novos excolare dicatur. conf. Weichertus poet. Lat. reliq. p. 359 n. et I. Steupius de Probris grammaticis p. 4 s. fuisse autem discipulos eius Ticidam, Helvium Cinnam, Furium Bibaculum e versibus eorum ibidem a Suetonio laudatis perspicitur. quodsi quis reputat Catullum Cinnae familiarem studiorumque communione cum eo coniunctum fuisse, iam hinc veri simile habebit utrum-

que eodem 'unico magistro', ut Catonem Bibaculus adpellavit, usum esse, eiusque conjecturae probabilitas augetur eo quod Cato teste Suetonio ex Gallia oriundus erat, quam haud dubie cisalpinam intellegendam esse recte videtur dixisse Naekius ad Valer. Cat. p. 255. erat igitur, quemadmodum Bibaculi Cremonensis et Cinnae, ut nobis quidem videtur, Brixiani, sic etiam poetae Veronensis popularis. atque inter carmina Catulliana unum extat, LVI, quod Catoni cuidam inscriptum est. quem non cunctamur cum Schwabio p. 306 ss. aliisque pro grammatico cognomini habere. ne quis enim eo offendat quod Catullum versiculos obscenissimos ad praeceptorem quandam suum misisse arbitremur: epigramma Furii Bibaculi a Suetonio nobiscum communicata Valerium Catonem produnt in re familiari dissolutiorem fuisse parumque vitam suam ad rationis normam derexisse, qualium hominum pudor solet minor esse, ipseque Catullus eum quem adloquitur narratiunculis quamvis turpibus vehementer delectari significat. Cato hic praeter grammaticos libellos etiam poemata scripsit, quorum duo Suetonius nominatim adfert ut praecipue probata, Lydiam et Dianam sive Dictynnam, sicut eam Cinna adpellat in hexametro. de quibus poematis etsi parum nobis traditum est, tamen ipsos eorum titulos Alexandrinorum poetarum aemulationem prodere recte dixit Merkelius prolusionis ad Ibin p. 363. et Dianam quidem carmen mythologico argumento fuisse, in quo reconditiores quaedam de hac dea fabulae tractarentur, propter exquisitum nomen Dictynnae, quo Cinna usus est, facile Naekio l. c. p. 272 credimus. Lydiam itidem doctum opus fuisse Ticida insuper confirmat hoc versiculo, 'Lydia doctorum maxima cura liber.' neque equidem dubito quin hic liber, similiter atque Cynthia Propertii, ex conpluribus elegiis constiterit, quibus Cato praecipue amorem suum mulieris celebraret cui nomen indidisset Lydiae, praesertim cum Ovidius trist. II 436 eum inter levium carminum amatoriorum auctores referat, estque id et a Broukhusio ad Propert. p. 1 et ab aliis perspectum. quemadmodum autem Cato in delectu argumentorum rerumque tractatione doctorum poetarum Alexandrinorum vestigia pressit, ita eosdem non potest non in versuum conponendorum arte aemulatus esse. quod quidem non modo ratio voluntasque discipulorum quorum supra meminimus docet, sed etiam ex vetere quodam testimonio recte intellecto cognoscitur. utcumque enim de octo illis versibus statuitur Horatii satirae decimae libri primi in non nullis codicibus praemissis, certe rebus ibi commemoratis nemo facile fidem derogabit. inde Catonem comperimus Lucilii, cuius defensor esset, versus male factos emendare paravisse. volebat igitur poetae antiquo, cuius virtutes magni

aestimabat, sed in versibus faciendis incuriam adgnoscebat, eo subvenire ut quae in illius numeris displicerent ad elegantioris artis normam redigeret. neque enim ullam causam esse videamus cur Nipperdeius opusc. p. 491 versuum satirae Horatianae praemissorum scriptorem calumniando rem ita detorsisse statuerit ut, cum grammaticus Lucilii manum non corrigere, sed remotis vitiis ab aliis hominibus inlatis restituere adgressus esset, eum ipsos poetæ versus emendare velle diceret. unde, si aliud nihil, hoc perspicitur, rudem artem antiquiorum poetarum Latinorum a Catone haudquaquam probatam esse. ipsa autem grammaticorum poeticorumque studiorum in eo coniunctio plane Alexandrino mori convenit. quodsi quis haec omnia cum eis conponet quae supra ex Suetonio attulimus, facile sibi persuadebit Valerium Catonem ducem et principem fuisse eius poetarum sectas quae extremis decenniis septimi ab urbe condita saeculi Alexandrinorum carminibus studiose lectitandis imitationeque exprimentis novae artis initia poneret. horum poetarum plerosque, i. e. omnes eos qui carmina amatoria fecerunt, Ovidius l. c. v. 427—442 enumerat. a quorum societate quod abest Furius Bibaculus, quem et ipsum Catonis discipulum fuisse vidimus, hinc cum Nipperdeio l. c. p. 501 concludimus eum ab illo poesis genere prorsus se abstinuisse. parum enim probabile est fuisse inter eos quos, contra ac Tigidam, Metellae amorem sub vero eius nomine cecinisse Ovidius significat. istis igitur poetis hoc commune erat quod antiquiorum poetarum Latinorum, qui Homerum potissimum et tragicos comediosque Atticos sive vertendos sive imitandos sibi sumpserant, vestigiis relictis Alexandrinorum maximeque Callimachi rationes et exemplum secuti minora tantum modo carmina conponebant, ut epyllia, elegias, iambo, epigrammata et id genus alia. et in epico quidem genere non res Romanas, sicut veteres illi, sed Graecorum fabulas tractabant easque praecipue sibi eligebant quae cum paullo reconditiores essent, tum magnum doctrinae adparatum admitterent. in eo numero sunt praeter Catonis Dictynnam Zmyrna Helvii Cinnae, Io Licinii Calvi, Glaucus Cornificii, Pelei et Thetidis nuptiae Catulli, probabiliterque etiam Cybele a Caecilio Novocomensi incohata (conf. supra p. LIII) eius modi Carmen erat. qua ab consuetudine plane recessisset Furius Bibaculus, si verum esset quod scholiis Horatianis ad sat. II 5 40 confisi vulgo credunt, eum Carmen epicum de bello Gallico composuisse. at falso id credi nec inrideri ab Horatio Bibaculum, sed Furium Alpinum quendam aliunde non notum fidem mihi fecit Nipperdeius l. c. p. 499 ss. Varro autem Atacinus, cum Carmen suum de bello Sequanico conderet, Ennianae etiam arti disciplinaeque

addictus erat. qui postquam teste Hieronymo ad ann. Abr. 1935 anno aetatis tricesimo quinto Graecas litteras cum summo studio didicisset, ad Alexandrinorum imitationem et ipse sese contulit. neque elegias eius a reliquorum Catonis discipulorum natura diversas fuisse Ovid. trist. II 439 s. et Propert. III 34 85 s. ostendunt. sed quod idem Argonautica Apollonii Rhodii, magnum epos et a Callimachi rationibus abhorrens, in Latinum sermonem convertit, eum aliquantum a scholae praeceptis declinasse putandum est. quanto autem magis hi poetae in condendie minoris ambitus carminibus fere adquiescere solebant, tanto diligentius ea Alexandrinorum more perpoliebant summaeque studebant et orationis et numerorum elegantiae. qua in re nemo ulterius processisse videtur quam Helvius Cinna, cuius Zmyrnam, parvum opus, novem annis elaboratam esse scimus. sed idem in eodem carmine etiam vitia Alexandrinorum poetarum diligentius quam studiorum consortes expressisse videtur. quod quidem epyllion Philargyrius ad Vergil. ecl. IX 35 adeo obscurum fuisse testatur ut non nulli eius aetatis grammatici ex illius enarratione magnam gloriam consecuti sint. neque vero dubium est quin id ipsum Cinna sibi laudi duxerit, quemadmodum Alexandrinis quoque poetis interpretem et requirere et invenire honorificum est visum. conf. Merkelius ad Ibin p. 347. sed quod isti poetae ad unum omnes rudi arte antiquorum spreta in oratione et in versibus limam tanto cum studio consectabantur, viam praemuniverunt ad perfectionem illam quae Augusti tempore adparuit, contineturque ea re principale totius scholae Catonianae de litteris Latinis meritum. iam si quaerimus quid aequales de hac secta iudicaverint, in diversas eos sententias discessisse reperimus. non dererant fautores novae rationis inter viros horum temporum primarios. Hortensium Ortalum oratorem a Catullo elegias Callimachias in Latinum sermonem conversas expeditivisse supra vidimus, ipsumque horis subsecivis carmina amatoria Alexandrino stilo scripsisse Ovidius testis est, cum inter eos qui ante se amores cecinerint Hortensem quoque laudet una cum Varrone Atacino, Catone, Cornificio, Cinna atque sociis. idem in C. Memmum cadit, cuius poematorum Ovidius eodem loco mentionem facit, quemque, cum ad regendam Bithyniam provinciam abiret, Catullum et Cinnam secum duxisse scimus. consenteunque est artis progressionem libenter amplexum esse eum quem Cicero Bruti § 247 perfectum litteris, sed Graecis, fastidiosum Latinarum dicit. at Ciceronem suus veterum poetarum amor atque admiratio impeditiebat quo minus aequum se eis iudicem praebaret qui ab illorum consuetudine palam recederent. quamquam, cum ipse solutam orationem tanta cum subtilitate ad

Catullus

E

Graecorum exemplar expoliverit, mirari sane licet quod in poesi ne ea quidem studia quae ad maiorem sermonis versuumque cultum spectabant ita ut par erat adgnoscebat. neque vero in scriptis suis hanc poetarum sectam commemorat nisi ut vituperet aut inrideat. et in oratore quidem § 161, ubi de s litterae finalis ante insequentem consonam detractione disserit, quam antiquioribus poetis omnibus probatam esse constat, eam ut subrusticam iam fugere poetas novos ita narrat ut animo se dissentire haud obscure significet. ipseque in Arati phaenomenis ab adolescentulo conversis saepius istam licentiam sibi indulxit una cum aequalibus M. Terentio Varrone et Lucretio. sed cum oratorem conscriberet, nova consuetudo adeo invaluerat ut qui in litteratis numerari vellet non posset quin ad eam se accommodaret. itaque in versibus posteriore vitae tempore a se factis etiam Cicero, cum alia complura ex vetustate retineret, ab s littera detrahenda coactus abstinuit. iam novorum poetarum, h. e. eorum qui e schola Catonis prodierunt, nemo, quod sciamus, hanc apocopen admisit praeter unum Catullum, cuius in extremo carmine hic invenitur pentameter, ‘at fixus nostris tu dabi’ supplicium.’ nam Laevius, qui in Protesilaudamia fortasse dixit ‘gracilenti’ colorem’ (fragm. 22 Muell.), etiam si eiusdem sit aetatis, quod ambigitur, certe non novis qui vocantur poetis adnumerari potest, quippe cui magis conveniat cum Varronis Reatinī rationibus. sed cum ex loco Ciceroniano quem attulimus intellegatur s litterae apocopen prorsus abhorruisse a sectae Catonianae placitis, Catullum in tot versibus semel dormitasse non est credibile, videoturque potius in hoc epigrammate licentiam aliqui spretam cum certo quodam consilio adhibuisse, nec inepte suspicere petita esse verba ‘dabi’ supplicium’ ex ipsis Gellii versibus in Catullum factis ad inridendum adversarium. alter locus qui ad nostram quaestionem pertinet est in epistularum ad Atticum VII 2 1, ubi Cicero in narranda felici sua navigatione facto ioci causa hoc hexametro ‘flavit ab Epiro lenissimus Onchesmites’ ita pergit: ‘hunc σπονδειάζοντα si cui voles τὸν νεωτέρων pro tuo vendito.’ quibus verbis nimium novorum poetarum amorem versuum heroicorum in binos spondeos exeuntium lepide nec immerito perstringit. nimium amorem dicimus. nam spondiazontibus omnino abstinere paucissimi tantum poetae Graeci Latinique animum induxerunt, ipseque Cicero in Arateis semel eius modi hexametrum admisit (vol. XI, p. 107 ed. Bait. et Kays., v. 237). conf. A. Viertelius in annal. philol. t. LXXXV, p. 801 ss. et A. Ludwichius in dissertatione de hexam. poet. Graec. spondiacis Halis a. 1866 edita, quibus tamen utrisque, cum in Ciceronis Arateis duo spondiazontum exempla inesse crederent, accidit ut

versum Hugonis Grotii pro Tulliano haberent. sed cum in Homeri carminibus, licet haud raro vel bini spondiazontes atque non numquam adeo plures continuati sint, nulla tamen eorum captatio adpareat, Antimachus Colophonius primus eius modi hexametros aurium oblectamenti causa adscivisse videtur. habet enim pro paucitate fragmentorum nobis servatorum permultos, convenientque tale artificium cum huius poetae rationibus. maxime vero Alexandrinis poetis eius generis hexametros in deliciis fuisse calculi a Ludwichio p. 11 s. subducti demonstrant. veluti Callimachus in hymno primo, qui nonaginta sex versus heroicis comprehendit, non minus quattuordecim binis spondeis terminavit, ut sextus quisque fere septimusve versus sit spondiacus. Eratosthenis Cyrenensis fragmentum quoddam carminis quod Ἐρατόης inscriptum erat p. 2 ed. Hiller., v. 20—35 (conf. p. 56 ss.) inter quindecim hexametros septem spondiacos praebet. Euphorionis inter reliquias duodeviginti nos quidem certa spondiazontum exempla numeravimus, suntque in eis tres continui (n. XXVII Mein.). quae cum ita sint, dubitari nullo modo potest quin novi isti poetae Latini, quos Cicero ob crebriorem versuum spondiacorum usum inridet, hoc quoque artificium ab Alexandrinis acceperint. quatenus autem in adhibendo eo progressi sint, hodie non potest nisi e Catulli carminibus cognosci. qui cum in distichis duodecensi spondeum in quintam sedem hexametri admisit, tum in epyllio de Pelei et Thetidis nuptiis, quod quadringentos octo versus continet, triginta spondiacos esse voluit ibique tres posuit continuos (v. 78—80). conf. I. Baumannus in programmate Landisbergensi anni 1881, p. XI s., qui omnia exempla enumerauit. simillimae autem haud dubie fuerunt reliquorum eiusdem sectae rationes, quamquam nunc unus tantum Cinnae spondiacus (fr. 7 L. Muell.) itemque unus duove Varronis Atacini (in Riesii sat. Menipp. Varonis Reat. editione p. 261 s.) extant. tertius locus quo Cicero de novis poetis mentionem iniecit est in Tusculan. disput. III 19 45, quo loco adlati pluribus versibus ex Ennii Andromacha hunc in modum pergit: ‘o poetam egregium! quamquam ab his cantoribus Euphorionis contemnitur.’ quibus in verbis sunt qui putent Ciceronem vel unice vel praeципue de Cornelio Gallo cogitasse, quem Euphorioneos elegos composuisse veterum testimonii constat. verum Gallus num annis 709/45 et 710/44, quibus Tusculanae disputationes conscriptae sunt, iam innotuerit ambiguum est, suntque Ciceronis verba ita comparata ut adpareat generatim ibi eosdem significari quos locis supra laudatis poetarum novorum sive τῶν νεωτέρων adpellatione notaverit. etenim contemnere Ennium iure dici potuerunt omnino ei qui ab illius arte discesserant, catoresque

E\*

Euphorionis haud dubie intelleguntur non qui Euphorionem solum, sed qui una cum hoc etiam reliquos poetas eius similes imitatione expresserint. scilicet Chalcidensem poetam Cicero exemplum profert affectatae doctrinae obscuritatisque, qua plerique poetae aetatis Alexandrinae laborabant, opponitque hic Ennio, sicut eundem Homero opposuit in libro de divinat. altero § 132. eodem in universum modo iam alii locum Ciceronianum acceperunt, ut Merkelius ad Ibin p. 356. itaque etiam si nullum in Catullo Euphorioneae imitationis vestigium deprehenderemus, tamen ne hunc quidem non a Cicerone significari existimaremus. neque vero obest nostrae sententiae quod poeta Veronensis tum, cum Cicero ista verba scribebat, iam de vita decesserat. nam et hoc loco et duobus reliquis quos antea attulimus, qui et ipsi post mortem Catulli scripti sunt, Cicero totam istam poetarum aequalium factionem inpugnavit, cuius communia et propria essent placita eaque ab antiquorum poetarum Latinorum, quos ille admirabatur, ratione longe diversa. ceterum in epyllio de Peleo et Thetide versum 30 *Oceanusque, mari totum qui amplectitur orbem simillimum esse Euphorionei Ωκεαρός, τῷ πάσα περίφυτος ἐνδέδεται χθών* (fr. CLVIII M.) iam alii adnotaverunt, neque dubitamus quin inter epica poetae Chalcidensis carmina fuerint quibus Catullus in narratione de Ariadna potissimum pertexenda uti posset. *Μούροπια* dicimus et *Λιόντορ* et *Γέραρον*, cuius quidem carminis titulum a saltationis genere in Creta et Delo insulis olim usitato desumptum esse nobis quidem probabile videatur. conf. Meinekius anal. Alexandr. p. 12. 20 s. et Prellerus mythol. Graec. II, p. 296 ed. alt. pertractavimus Ciceronis de hac poetarum factione iudicia. nec aliter in universum sensisse omnes qui tum essent veterum Camenarum admiratores consenteaneum est. quo plures autem poetae novi artis suaee obtrectatores inveniebant, eo magis sese mutuo adiuvare fetusque suos epigrammatis extollere studebant, ceterum hac quoque in re Alexandrinum morem secuti (conf. Callim. epigr. XXIX Schneid.). erantque plerique ex eis, ut videtur, non solum scholae communione, verum etiam amicitiae vinculo inter se coniuncti. sic Catullus, ut supra memoravimus, et Zmyrnam Helvii Cinnae et Liciinii Calvi elegias modo editas carminibus XCV et XCVI celebravit. porro Ticidae versus apud Suetonium extans hoc referendus, quo Lydiam Catonis doctorum maximam curam esse ait, ubi qui docti vocantur eos non alias esse quam poetas novos pridem intellectum est. denique de eiusdem Catonis Diana Cinna versu itidem per Suetonium memoriae prodito consimiliter praedicavit atque Catullus de Zmyrna (conf. c. XCV 6). eidem studiorum consortes, quemadmodum inter ipsos laudabant atque

promovebant, ita eos ex aequalibus poetis inpugnabant diffamabantque qui veteris artis tenaces nihil se novis placitis moveri paterentur. certe qui a Catullo ut pessimorum carminum conditores inridentur Caesius, Aquinus, Suffenus, Volusius, ei, licet re vera iratas habuerint Musas, quod de Aquino saltem concedendum est, de quo etiam Ciceronis iudicium extat Catulliani simillimum, tamen dubium esse nequit quin ea potissimum de causa odium poetae Veronensis sociorumque sibi contraxerint, quod viam ab his initam sequi nollent. quos antiquiorum vestigia pressisse merito iam inde colligas quod eiusdem generis poetae quidam 'saecli incommoda' vocantur in c. XIV 23, i. e. homines qui ad ingenium saeculi accommodare se nesciunt. sed certiora etiam eius rei praesto sunt indicia. et Aquinum quidem, cui cum Cicerone amicitiam fuisse scimus, in exprimenda vetere versuum faciendorum arte adquievisse per se intellegitur. Suffenum Catullus c. XXII 14 in poematis infaceto esse infaciorem rure ait, quam quidem reprehensionem non ad tractationem rerum, sed ad elocutionis genus et numeros pertinere facile sibi persuadebit qui loci Tulliani supra a nobis citati meminerit, quo poetae novi litterae finalis apocopen fugere dicuntur ut subrusticam; cui loco haud inepte alterum adiungimus Prisciani ex libro I, p. 27 H., qui postquam cum alia vetusta tum Lucretiana illa *fretu* et *Acherunte* attulit, 'quae tamen', inquit, 'a iunioribus repudiata sunt, quasi rustico more dicta'. atque opponuntur in isto carmine mali versus hominis urbanitati eius morumque elegantiae. conf. etiam Horat. epist. II 1 160. eadem fere, quae in Suffeno, Catullus reprehendenda sibi esse putavit in Volusio, cuius annales 'pleni ruris et inficiarum' dicuntur in c. XXXVI 19. nec dubitari potest quin hic quidem, cum res Romanas amplio carmine epico tractaret, Enni exemplum in primis secutus sit. cuius opus cum in carminibus XCV et XCV<sup>a</sup> parvo, sed diu elaborato Cinnae epyllio contrarium ponatur, inde quoque quale fuerit perspicitur, suntque duo ista epigrammata, quae quoniam tempore scripta essent et quam inter se rationem haberent supra demonstravimus, monumenta certaminis inter novos poetas et veterum imitatores notatu dignissima. mirum est autem quam accurate Catullus in aestimandis duobus illis poetis, amico altero, altero adversario, notissima quaedam Callimachi iudicia expresserit. nam cum parva Cinnae monumenta sibi cordi esse, at populum tumido Antimacho gaudere iubet, quis eum non videt tamquam Romanum Callimachum illa τὸ μέγα βιβλίον ἵστοι τῷ μεγάλῳ κακῷ et συχαινώ πάντα τὰ δημόσια et Λύδῃ καὶ παχὺ γράμμα καὶ οὐ τορόν in rem suam convertere? et intellexit pridem Merkelius ad Ibin p. 366, etsi vera falsis miscuit. ceterum

Volusius, poeta Ennianae artis studiosus nec ingratus populo, per se non satis apte profecto aequiperatur Antimacho Colophonio, doctae poesis antistiti et qui in rebus non paucis exemplum Alexandrinis poetis praebuerit. sed suffecit Catullo quod is Callimacho magistro inprobatus erat. cuius modi nimia alieni iudicii imitatio adolescentulum prodere videtur scholae placitis plus aequo etiam implicitum, confirmanturque hinc rursus ea quae supra de tempore carminum XCV et XCV<sup>a</sup> disputavimus.

Iam si plura nobis Alexandrinae poesis monumenta servata essent, multo plenius, quantum Catullus ex ea pendeat, iudicare liceret. nunc in tanta carminum Alexandrinorum iactura huic quaestioni non potest nisi ex parte satis fieri. igitur, ut a re longe certissima ordiamur, comam Berenices sibi expressam esse e Callimacho ipse poeta testatur c. LXV 16. neque est cur dubitemus quin Catullus, quoad metri necessitas permitteret, satis accurate elegiam Battiae converterit. conf. O. Schneideri Callimacheorum vol. II, p. 146 ss. quae autem huic elegiae praemissa est ad Ortalum epistula, ea imagine terminatur coloris prorsus Alexandrini, ut fuerint qui praeeunte Rossbachio sex versus extremos a praecedentibus seiunctos pro parte alterius cuiusdam elegiae itidem a Catullo e Callimacho expressae haberent. conf. C. Diltheius de Callim. Cydippa p. 65. verum haec opinio iam ab aequalitatis rationibus reiectanea est. nam cum protasis longa interclusione aucta per quattuordecim versus decurrat, male sequeretur apodosis duobus tantum distichis comprehensa. itaque sic potius statuimus, Catullum ne in epistula quidem quae comam Berenices ad Ortalum mittendam comitaretur ab universa Alexandrinae poesis indeole recedere voluisse. deinde praeclara illa ad Allium elegia, etsi tota rebus ad ipsius vitam poetae pertinentibus nititur, dubitari tamen non potest quin in media saltem parte plane ad exemplar Alexandrinarum elegiarum composita sit: tam artificiose ibi encomium amici cum Lesbiae laudibus et Laodamiae amoris narratione et fratriis in terra Troiana mortui lamentatione conectitur, manifestaque est in comparationibus potissimum, quarum omnino magnus numerus invenitur, quaedam exquisitorioris doctrinae captatio. epylliorum autem Alexandrinorum imitatione adparet Carmen de Pelei et Thetidis nuptiis factum esse. quae quidem imitatio qualis sit et quibus potissimum ex rebus cognoscatur M. Hauptius opuscul. II, p. 75 ss. demonstravit, idemque docuit Catullum, cum formam Alexandrinae poesis epyllio suo exprimeret, nec ad unum ducem se adiunxisse neque ab antiquioribus poetis Graecis nihil mutuatum esse. conf. etiam C. P. Schulzius in annal. philol. CXXV, p. 210 ss. similiter de Attine videtur iudicandum esse.